
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону  

«Школа № 31 имени командира батальона Ростовского полка  

Народного ополчения Катаева А.С.» 
Приказ 

          15 .07.2024                                                                                               № 356 

 
 «Анализ государственной итоговой аттестации выпускников 9,11 классов в 2024 

году». 

            Организация и проведение государственной итоговой аттестации в 9,11 классах в МБОУ 

«Школа №31» проходили в соответствии с требованиями нормативных  правовых и инструктивно-

методических документов федерального и регионального уровня, регламентирующих 

организацию и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования: с приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (далее — Рособрнадзор) от 04.04.23 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования» (далее — Порядок), приказами Министерства     просвещения      Российской      

Федерации     и     Рособрнадзора от 18.12.23  954/2118 «Об        утверждении        единого        
расписания и    продолжительности    проведения    основного    государственного    экзамена по 

каждому учебному предмету, требований к использованию   средств общения    и   воспитания    

при его   проведении    в 2024 году»,    от   18.12.2023  955/2118 «Об утверждении единого 

расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому 

учебному      предмету,      требований      к использованию      средств      обучения и воспитания 

при его проведении в 2024 году» (с изменениями), от 22.02.2023 № 131/274 «Об утверждении 
особенностей проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, формы проведения государственной итоговой 

аттестации условий допуска к ней в 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах» (с 

изменениями)Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки (далее — Рособрнадзор) от 04.04.23 № 232/551 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования» (далее — Порядок), приказами Министерства     
просвещения      Российской      Федерации     и     Рособрнадзора от 18.12.23  954/2117 «Об        

утверждении        единого        расписания и    продолжительности    проведения    основного    

государственного    экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию   
средств общения    и   воспитания    при его   проведении    в 2024 году»,    от   18.12.2023  955/2118 

«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного 

выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования по каждому учебному      предмету,      требований      к использованию      средств      
обучения и воспитания при его проведении в 2024 году», приказом министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области от 10.08.2023 № 750 «Об утверждении

 организационно-территориальной схемы  проведения государственной
 итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования на территории Ростовской области» приказом МОиПОРО  от  07.02.24. №106 « Об 

определении мест расположения пунктов проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования на территории  Ростовской области в 
2024 году» приказом УО  города Ростова-на-Дону от 17.05.24 № 534 « О мерах по обеспечению 

подготовки и участия в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в 2024 году» 
 



 До начала государственной итоговой аттестации все участники образовательного процесса 

были ознакомлены с нормативно-правовой базой организации и проведения ГИА выпускников 

9,11 классов в 2023-2024 учебном году.  

АНАЛИЗ ЭКЗАМЕНОВ В 9-Х КЛАССАХ. 

   На конец 2023-2024 учебного года в 9 классах обучались 116 обучающихся (Корягина А на 

домашнем обучении). Все обучающиеся 9 классов получили зачет по итоговому устному 

собеседованию и  были допущены к государственной итоговой аттестации. 116 выпускников 

успешно прошли итоговую аттестацию за курс основной общеобразовательной школы и 

получили  документ об образовании  установленного образца. Обучающиеся 9а,б,в,г классов: 

Ефарова А, Марченков И, Федоренко К, Якушевская К, Кочергин Д, Рудской В, Марченков И 

сдавали ГИА в форме промежуточной аттестации.  

Обучающиеся 9 классов сдавали два обязательных экзамена – по русскому языку и математике, и 

два экзамена по выбору   в форме основного государственного экзамена. Борисов Д, Корягина А, 

Драчевский Н, Малич А сдавали ГВЭ по русскому языку и математике. 

Результаты итоговой аттестации в 9-ых классах 

 

 

Клас

с 
Предмет Кол-

во 
5 4 3 2 % 

кач 
с/б Повысили  

(/%) 

Понизил

и (%) 
Подтверд

или (%) 
9 

«А» 
Русский язык 27 4 15 8 0 70 3,9 26 4 70 

 Математика 27 3 9 15 0 44 3,5 19 4 76 

 История 1 - 1 - 0 100 4 - 100 - 

 Обществознание 24 2 11 11 0 54 3,6 8 25 67 

 География 12 2 5 5 0 58 3,8 8 25 67 

 Биология 3 - 1 2 0 33 3,3 - - 100 

 Химия 2 2 - - 0 100 5 - - 100 

 Информатика 8 2 4 2 0 75 4 - 63 37 

 

Клас

с 
Предмет Кол-

во 
5 4 3 2 % 

кач 
с/б Повысили  

(/%) 

Понизил

и (%) 
Подтверд

или (%) 
9 

«Б» 
Русский язык 28 5 14 9 0 68 3,9 50 - 50 

 Математика 28 0 7 21 0 25 3,3 0 43 57 

 Литература 2 0 2 0 0 100 4 - - 100 

 Обществознание 25 1 14 10 0 60 3,6 20 16 64 

 География 22 2 12 8 0 64 3,7 27 23 50 

 Биология 3 0 3 0 0 100 4 - - 100 

 Химия 4 1 2 1 0 75 4 0 25 75 

 

Клас
с 

Предмет Кол-
во 

5 4 3 2 % 
кач 

с/б Повысили  
(/%) 

Понизи
ли (%) 

Подтверд
или (%) 

9 

«В» 

Русский язык 30 10 10 10 0 67 4 30 13 57 

 Математика 30 4 10 16 0 47 3,6 10 40 50 

 Обществознание 19 2 10 7 0 63 3,7 11 26 63 

 География 19 3 8 8 0 58 3,7 11 21 68 

 Биология 5 - 5 0 0 100 4 - 40 60 



 Химия 5 1 3 1 0 80 4 0 20 80 

 Иностранный 

язык 

8 8 0 0 0 100 5 25 0 75 

 Информатика 4 2 2 0 0 100 4,5 0 0 100 

 

Клас

с 
Предмет Кол-

во 
5 4 3 2 % 

кач 
с/б Повысили  

(/%) 

Понизил

и (%) 
Подтверд

или (%) 
9 

«Г» 
Русский язык 25 4 9 12 0 52 3,6 23 9 68 

 Математика 25 1 9 15 0 40 3,5 14 14 68 

 Литература 1 5    100 5   100 

 Обществознание 20 4 5 11 0 100 3,7 75 20 5 

 География 15 3 2 10 0 93 3,5 27 6 67 

 Биология 1 1 0 0 0 100 5 0 0 100 

 Химия 1 1 0 0 0 100 5 0 0 100 

 Иностранный язык 1 1 0 0 0 100 5 0 0 100 

 Информатика 4 1 3 0 0 100 4,3 0 50 50 

 Физика  1 0 0 1 0 100 3 0 100 0 

Анализ результатов выполнения работ по русскому языку показал, что большинство учащихся с 

работой справились успешно, уровень сформированности важнейших речевых умений, усвоения 
языковых и грамматических норм соответствует минимуму обязательного содержания основного 

общего  образования по русскому языку. 94 % учащихся 9-х классов подтвердили и повысили 

свою годовую оценку по русскому языку. 

       М/О учителей русского языка и литературы следует провести заседание по итогам экзаменов. 
Проанализировать повторяющиеся ошибки. Наметить план мероприятий, направленных на 

повышение качества обученности. В течение учебного года регулярно контролировать  изучение 

тем, выполнение которых вызывает у обучающихся наибольшие затруднения.  
. Сравнение результатов экзаменов по русскому языку с 2021 года 

 

год кол-во 

учащихся 

% успеваемости % качества с/оценка 

2021 81 100% 68,0 % 4,0 

2022 79 100% 76% 4,3 

2023 108 100 % 77,5% 4,2 

2024 116 100% 64 % 4,0 

 



 

 
  Итоговая аттестация по математике складывалась из разделов «алгебра», «геометрия», 

«реальная математика», выпускники получали оценку по алгебре и геометрии. Анализ итоговой 

аттестации по математике позволяет сделать вывод, что на уровне обязательной подготовки 

удовлетворительный результат получен практически по всем заданиям, включенным в 

экзаменационную работу.   М\О учителей математики следует обратить внимание на 

выявленные проблемы значительного отличия годовых и экзаменационных оценок, а также 

усилить подготовку к разделу геометрия. 

Сравнение результатов экзаменов по математике  с 2021 года. 

 

год кол-во 

учащихся 

% успеваемости % качества С/балл 

2021 81 100% 20% 3,2 

2022 79 100% 30% 3,3 

2023 108 99% 

 

35,5% 3,4 

2024 116 100% 39% 3,1 

 

0 20 40 60 80 100 120

2021

2022

2023

2024

средний балл 

качество 

успеваемость 



 
Результаты итоговой аттестации в 9-ых классах (по школе) 

 

Предмет Кол-
во 

Средний балл по 
школе 

Русский язык 109 4,0 

Математика 109 3,1 

Литература 3 4,0 

История 1 4,0 

Обществознание 77 4,0 

География 68 4,0 

Биология 12 4,0 

Химия 12 4,0 

Иностранный 
язык 

9 5,0 

Информатика 16 4,0 

Физика  1 3,0 

Окончили 9 классов: 

Класс Кол-во Отличники Хорошисты % качества Успеваемость  

9 А 27 0 14 52 100 

9 Б 28 1 15 57 100 

9 В 29 1 8 31 100 

9 Г 23 0 7 30 99 

ИТОГО 108 2 44 43 99 

 

Получили  аттестат с отличием выпускники:  9 А класса – Сапунова Т, 9 В класса-Ким В, Сечкова 

А, Острецова Е, Котляр С,  9Г класса –Кучуева А. 

АНАЛИЗ ЭКЗАМЕНОВ В 11 КЛАССАХ. 

 На конец 2023-2024 учебного года в 11ом классе обучались 31 выпускник. Все 
обучающиеся  приняли участие в итоговом сочинении как условие допуска к государственной 

итоговой аттестации и успешно прошли его. Все обучающиеся 11 класса были допущены к 

итоговой аттестации, 30 человек успешно ее выдержали и получили документ об образовании 
соответствующего образца. Дейнега Артём получил неудовлетворительный результат по 

математике базового уровня и не прошёл государственную итоговую аттестацию и не получил 

документ об образовании. 
         18 выпускников сдавали математику базового уровня, средний оценочный балл по школе -4. 

 Экзамены по выбору сдавали 30  выпускников. Анализ выбора экзаменов следующий: 

обществознание – 8, история –5 , химия – 7, биология –8, информатика – 5, физика –7, английский  

язык- 1, литература-5, география 1. 
 

0 20 40 60 80 100 120

2021

2022

2023

2024

средний балл 

качество 

успеваемость 



 Обучающиеся продемонстрировали серьезную подготовку к итоговой аттестации, хорошую 

результативность  обязательных экзаменов и экзаменов по выбору. 

 

Результаты итоговой аттестации в 11-ых классах 

(ЕГЭ). 

Предмет 

 
К

о
л

-в
о

 у
ч
ащ

и
х

ся
, 
сд

аю
щ

и
х

 

п
р

ед
м

ет
 

К
о

л
-в

о
 у

ч
ащ

и
х

ся
 п

р
о

ш
ед

ш
и

х
 

м
и

н
и

м
ал

ьн
у

ю
 г

р
ан

и
ц

у
 

У
ч
-с

я
  

н
е 

п
р

о
ш

ед
ш

и
е 

м
и

н
и

м
ал

ьн
у

ю
 г

р
ан

и
ц

у
 

С
р

ед
н

и
й

 б
ал

л
 п

о
 ш

к
о

л
е 

/ 
2

0
2

3
 Кол-во учащихся  

набравших 

0
-4

9
 б

ал
л
о

в
 

5
0
-6

9
 б

ал
л

 

7
0
-7

9
 б

ал
л
о

в
 

8
0
-8

9
 б

ал
л
о

в
 

9
0
-9

9
 б

ал
л
о

в
 

1
0

0
 б

ал
л
о

в
 

 
Математика 

(профильный уровень) 

13 11 2 57/61 4 2 3 4 - - 

Русский язык 31 31 - 67/74 4 12 9 3 3 0 

Обществознание 8 6 2 59/57 3 2 2 - 1 0 

Информатика 5 3 1 52/73 2 1 - 2 - - 

История 5 5 - 81,5/56 - 1 1 2 1 - 

Физика 7 6 1 52/52 4 2 1 - - - 

Химия 7 7 - 59/69 2 4 1 - - - 

Биология 8 6 2 59/60 3 1 3 1 - - 

Английский язык 1 1 0 75/59 - - 1 - - - 

География 1 1 0 53 - 1 - - - - 

Литература 5 5 0 62/62 1 3 - - 1 - 

 
 

По результатам ЕГЭ 12 обучающихся набрали от 80 до 89 баллов, 6 обучающихся набрали от 90 

до 97   

 
Окончили 11 классов: 

 

Класс Кол-во Отличники Хорошисты % качества Успеваемость  

11 А 31  3 16  61 100 

 

 



 

Мелихова АЭ, Горюнова ВА награждены медалями «За особые успехи в учении» 1-й степени, 

Педченко АВ награждена медалью « За особые успех в учении»  2 степени. 
На основании вышеизложенного, 

Приказываю: 

1. Учителям  продолжать работу над совершенствованием методики дифференцированного 

контроля, методикой уровневых самостоятельных работ, методики подготовки к ЕГЭ. 

2. Совершенствовать уровень умений и навыков самоанализа своей деятельности у учителей и 
учащихся. 

3. Проверить работу по обобщению и распространению передового педагогического опыта, 

проводить семинары по обмену опытом. 

4. Четко определить полномочия и степень ответственности методического совета, 
педагогического совета, школьного совета школы. 

5. Сформировать систему довузовской подготовки учащихся 10-11 классов. 

6. Привлекать обучающихся школы к занятиям в кружках, секциях школы и вне школы. 
7. Организовать участие школьников во всех предметных олимпиадах, приблизив задания по 

уровню сложности к заданиям районного и городского туров. 

 

Директор МБОУ «Школа №31»                                          Н.Е. Агишева 

 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ "ШКОЛА № 31 ИМЕНИ КОМАНДИРА БАТАЛЬОНА РОСТОВСКОГО ПОЛКА НАРОДНОГО ОПОЛЧЕНИЯ КАТАЕВА А.С."
	Я являюсь автором этого документа




